
 

 

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 272 
 

2 DE MARZO DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/index.php?cajaI=biblioteca/index.php&cajaB=x


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 82, N° 2, febrero de 2022 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 181, febrero de 2022 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 1 al 25 de fe-

brero de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 1 al 27 de febrero de 2022 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

Edición digital, N° 139, ene.-feb. de 2022 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 2022-I, febrero de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 4, febrero de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

4 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 25 de febrero de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 25 de febrero de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 29, N° 1, febrero de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 39, N° 1, febrero de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 27, N° 1, febrero de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-A, año 86, diarios del 1 al 18 de febrero de 2022 

Edición digital, T. 2022-B, año 86, diarios del 21 al 25 de febrero de 2022 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 1, febrero de 2022 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 1, febrero de 2022 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 8, N° 1, febrero de 2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

5 

 

Revista de derecho penal y criminología / dir. Eugenio Raúl Zafaroni. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 0034-7914 

Edición digital, año 12, N° 1, febrero de 2022 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. Martínez 

de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires – 

ISSN 0325-8955 

T. 81, N° 2, diciembre de 2021 Ver texto 

 

Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos / Colegio de Escribanos de la Provin-

cia de Entre Ríos. – [S.l.] : Colegio de Escribanos de la Provincia de Entre Ríos. – 

ISSN 0329-6031 

año 77, N° 195, febrero de 2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://www.colabogados.org.ar/larevista/t81n2/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2022 

(Emisión: 11/02/2022) 

16) Sistema de Mesa de Entradas Única Virtual “MEUV” para los Registros Gene-

rales Santa Fe y Rosario y sus respectivas delegaciones. Entrada en vigencia a partir 

del 14 de febrero de 2022. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%205%20-%202022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

7 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

8) Representación irrevocable : Intento de armonización entre los incisos b. y c. 

del artículo 380 del Código Civil y Comercial de la Nación / Natalio P. Etchegaray. -- 

EN: La ley, t. 2022-A, año 86, N° 54, 17 de febrero de 2022, p. 1. Cita Online: TR LA-

LEY AR/DOC/489/2022 

 

9) Las distorsiones producidas por la ley 27.587 sobre la acción de reducción / 

Lidia B. Hernández, Luis A. Ugarte. -- EN: La ley, t. 2022-A, año 86, N° 46, 7 de febre-

ro de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/392/2022 

 

10) Fideicomiso, cuando se consideran adquiridos los derechos sobre fideicomi-

sos / C.P.N. Jorge Ibarra. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 

77, N° 195, febrero de 2022, p. 74 

 

11) Donaciones : Colación, acción de reducción y derechos de los terceros adqui-

rentes después de la modificación del Código Civil y Comercial por la Ley 27.587 / 

Néstor Luis Lloveras. -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.887, 

16 de febrero de 2022. Cita Online: elDial DC2F70 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

12) El derecho administrativo en el entorno digital : Las relaciones entre los sis-

temas informáticos y la función administrativa / Carlos A. Nielsen Enemark. -- EN: Re-

vista de derecho administrativo, N° 139, ene.-feb. de 2022, p. 24 

 

DERECHO COMERCIAL 

13) Inoponibilidad de la personalidad jurídica / Rafael M. Manóvil. -- EN: La ley, t. 

2022-A, año 86, N° 42, 1 de febrero de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3611/2021 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

8 

DERECHO NOTARIAL 

14) El documento digital como soporte de los testimonios de las escrituras matri-

ces y documentos extraprotocolares / Martín L. Russo. -- EN: La ley, t. 2022-B, año 86, 

N° 58, 23 de febrero de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/688/2022 

 

DERECHOS REALES 

15) Acciones reales : Comentarios plebeyos / Oscar Albrieu. -- EN: Revista Códi-

go Civil y Comercial, año 8, N° 1, febrero de 2022, p. 281. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3498/2021 

 

SUCESIONES 

16) Administración extrajudicial de la herencia / Javier H. Moreyra. -- EN: La ley, t. 

2022-A, año 86, N° 43, 2 de febrero de 2022, p. 1. Cita Online : TR LALEY 

AR/DOC/3616/2021 

 

17) Modalidades de la partición extrajudicial de herencia / Leandro N Posteraro 

Sánchez. -- EN: Revista del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, año 77, N° 195, 

febrero de 2022, p. 17 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DONACIONES 

7) Donación con reserva de usufructo. Nudo propietario que realizó un arrenda-

miento. Pedido de revocación. Prescripción. Daños y perjuicios. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala I, 12 de octubre de 2021. Di Tomaso, Filomena y otros c. 

Basili Laura, Eduardo P. Fabián y otros s/ revocación de donaciones). -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 8, N° 1, febrero de 2022, p. 245. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/156445/2021 

 

El contrato de donación en tiempos modernos / Marcelo J. Hersalis. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 1, febrero de 2022, p. 252. 

Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3466/2021 

 

8) Revocación. Demanda por revocación de donación por ingratitud. Rechazo de 

la demanda. Supuesto abuso de confianza injurioso de no concretar la venta de la ca-

sa cuya nuda propiedad recibieron los accionados, para que su tío adquiriera otra. 

Negativa a prestarle alimentos. Presunto estado de vulnerabilidad contemporánea a la 

donación. Falta de prueba. Se confirma el rechazo de la demanda. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de Junín, 15 de junio de 2021. M., S. c/ T., C. M. y otro/a 

s/donación-revocación). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 

5.740, 15 de julio de 2021. Cita Online: elDial.com – AAC569. -- EN: Revista derecho 

de familia, 2022-I, febrero de 2022, p. 130. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/107761/2021 

 

Donación, testamento y planificación sucesoria / María José Fernández. 

-- EN: Revista derecho de familia, 2022-I, febrero de 2022, p. 133 

 

SUCESIONES 

9) Suicidio. Testamento. Demanda promovida por la madre de la causante invo-

cando su calidad de única heredera. Presentación de quien sostiene ser legatario por 

una nota dejada por la causante al suicidarse. Validez como testamento ológrafo a 

pesar de la falta de fecha cierta. Artículos 2339, 2477, 2478 del Código Civil y Comer-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

10 

cial de la Nación. Voluntad inequívoca de testar. La falta de fecha no acarrea por sí la 

nulidad del testamento si por otros medios puede establecerse la misma. Se declara la 

validez de la nota suicida como testamento ológrafo. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Azul, sala I, 28 de octubre de 2021. F., M. L. s/ sucesión ab-

intestato). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 24, N° 5.831, 25 de no-

viembre de 2021. Cita Online: elDial.com – AAC881. -- EN: La ley, t. 2022-A, año 86, 

N° 52, 15 de febrero de 2022, p. 7. Cita Online : TR LALEY AR/JUR/170076/2021 

 

Testamento ológrafo : Declaran la validez de una nota suicida sin fecha 

/ Felipe Moore. -- EN: La ley, t. 2022-A, año 86, N° 52, 15 de febrero de 

2022, p. 8. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/514/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

11 

JURISPRUDENCIA 

 

COMUNIDADES INDÍGENAS 

7)  Procedimiento administrativo. Se declara la nulidad de la resolución 90/20 del 

Instituto Nacional de Asuntos Indígenas que reconoció la ocupación actual, tradicional 

y pública de la comunidad Lof Che Buenuleo sobre una superficie comprensiva de los 

terrenos que el actor alega de su propiedad. Vicio grave en uno de sus elementos 

esenciales, por no haberse cumplido con el debido proceso adjetivo previo a su dicta-

do. Artículo 7, inciso d, de la Ley 19.549. Afectación del derecho de defensa del actor. 

Referencia a fallos de la Corte Interamericana de Derechos Humanos sobre conflictos 

entre el derecho a la propiedad de las comunidades aborígenes y el de los particula-

res. Alcance del carácter inajenable de la propiedad territorial de las comunidades in-

dígenas que enuncia el artículo 75, inciso 17, de la Constitución Nacional. Aplicación 

del principio de reversión de jurisdicción. Costas. Imposición en el orden causado. 

Consideración de la trascendencia de las distintas cuestiones involucradas y de que, 

por tal motivo, las partes pudieron creerse legítimamente con derecho a accionar como 

lo hicieron. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo Fede-

ral, sala IV, 9 de noviembre de 2021. Friedrich, Emilio c/ EN- Instituto Nacional de 

Asuntos Indígenas s/ amparo ley 16.986. Expte. CAF 14374/2020). -- EN: elDial.com 

Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 5.890, 21 de febrero de 2022. Cita Online: 

elDial AACA68 

 

DONACIÓN 

8) Falta de aceptación del donatario. Caducidad del derecho a aceptar la oferta 

de donación por fallecimiento del donante. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comer-

cial de Azul, sala II, 10 de febrero de 2022. Borrego Néstor Ángel c. Valtuille Luis Al-

berto y otros s/ Cumplimiento de Contratos Civiles/Comerciales). -- EN: Suprema Corte 

de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provin-

ciales, 15 de febrero de 2022 Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49196&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.325).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

12 

REIVINDICACIÓN 

9) Acción de reivindicación por parte del titular registral de un inmueble. Deman-

dada que alega tener la posesión del inmueble animus domini por más de sesenta 

años. Inadmisibilidad del recurso. (Superior Tribunal de Justicia de Corrientes, 21 de 

diciembre de 2021. F., S. L. c. A., H. O.; A., P. R. s/ reivindicación (sumarísimo)). -- 

EN: Diario Judicial, N° 6.418, 4 de febrero de 2022. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/100/427/000100427.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

13 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

Acciones reales : Comentarios plebeyos, 8 
Administración extrajudicial de la herencia, 

8 
Albrieu, Oscar, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Borrego Néstor Ángel c. Valtuille Luis 

Alberto y otros s/ Cumplimiento de 
Contratos Civiles/Comerciales, 11 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Azul, 11 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Azul, 10 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Junín, 9 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 9 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Contencioso Administrativo Federal, 11 

COMUNIDADES INDÍGENAS, 11 
CONTRATOS, 7 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 7 
Derecho administrativo : Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

DERECHO COMERCIAL, 7 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

Derecho laboral y seguridad social, 3 
DERECHO NOTARIAL, 8 
DERECHOS REALES, 8 
Di Tomaso, Filomena y otros c. Basili 

Laura, Eduardo P. Fabián y otros s/ 
revocación de donaciones, 9 

Diario judicial, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2022 

(SANTA FE-ROSARIO), 6 
DOCTRINA, 7 
DONACIÓN, 11 
Donación, testamento y planificación 

sucesoria, 9 
DONACIONES, 9 
Donaciones : Colación, acción de reducción 

y derechos de los terceros adquirentes 
después de la modificación del Código 
Civil y Comercial por la Ley 27.587, 7 

El contrato de donación en tiempos 
modernos, 9 

El derecho administrativo en el entorno 
digital : Las relaciones entre los sistemas 
informáticos y la función administrativa, 7 

El documento digital como soporte de los 
testimonios de las escrituras matrices y 
documentos extraprotocolares, 8 

elDial.Com Express, 4 
Etchegaray, Natalio P., 7 
F., M. L. s/ sucesión ab-intestato, 10 
F., S. L. c. A., H. O.; A., P. R. s/ 

reivindicación (sumarísimo), 12 
Fernández, María José, 9 
Fideicomiso, cuando se consideran 

adquiridos los derechos sobre 
fideicomisos, 7 

Friedrich, Emilio c/ EN- Instituto Nacional 
de Asuntos Indígenas s/ amparo ley 
16.986, 11 

Hernández, Lidia B., 7 
Hersalis, Marcelo J., 9 
Ibarra, C.P.N. Jorge, 7 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Inoponibilidad de la personalidad jurídica, 7 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
La Ley, 4 
La Ley. Abogacía corporativa, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 

4 
Las distorsiones producidas por la ley 

27.587 sobre la acción de reducción, 7 
LEGISLACIÓN, 6 
Lloveras, Néstor Luis, 7 
M., S. c/ T., C. M. y otro/a s/donación-

revocación, 9 
Manóvil, Rafael M., 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, 

DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD, 6 
Modalidades de la partición extrajudicial de 

herencia, 8 
Moore, Felipe, 10 
Moreyra, Javier H., 8 
Nielsen Enemark, Carlos A., 7 
Posteraro Sánchez, Leandro N, 8 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 6 
REIVINDICACIÓN, 12 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

14 

Representación irrevocable : Intento de 
armonización entre los incisos b. y c. del 
artículo 380 del Código Civil y Comercial 
de la Nación, 7 

Revista Código Civil y Comercial, 4 
Revista de derecho penal y criminología, 5 
Revista del Colegio de Abogados de la 

Ciudad de Buenos Aires, 5 
Revista del Colegio de Escribanos de Entre 

Ríos, 5 
Russo, Martín L., 8 
SANTA FE (PROVINCIA), 6 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 6 
Sistema de Mesa de Entradas Única Virtual 

“MEUV” para los Registros Generales 
Santa Fe y Rosario y sus respectivas 
delegaciones. Entrada en vigencia a 
partir del 14 de febrero de 2022, 6 

SUCESIONES, 8, 9 
Superior Tribunal de Justicia de Corrientes, 

12 
Testamento ológrafo : Declaran la validez 

de una nota suicida sin fecha, 10 
Ugarte, Luis A., 7 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 272, 2 de marzo de 2022 
 

15 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 6 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 6 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. ....................................................................................... 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 6 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 7 
CONTRATOS ............................................................................................................................ 7 
DERECHO ADMINISTRATIVO ....................................................................................................... 7 
DERECHO COMERCIAL .............................................................................................................. 7 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 8 
DERECHOS REALES.................................................................................................................. 8 
SUCESIONES ........................................................................................................................... 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ......................................................................................................... 9 
DONACIONES .......................................................................................................................... 9 
SUCESIONES ........................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 11 
COMUNIDADES INDÍGENAS ...................................................................................................... 11 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 11 
REIVINDICACIÓN .................................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 15 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 5/2022



	Doctrina
	Contratos
	Derecho administrativo
	Derecho comercial
	Derecho notarial
	Derechos reales
	Sucesiones

	Jurisprudencia anotada
	Donaciones
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	Comunidades indígenas
	Donación
	Reivindicación

	Índice alfabético
	Índice sistemático

